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ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES  

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO N° 1027443-57.2016.8.26.0224 

BRASIMPAR INDÚSTRIA METARLÚRGICA EIRELI 

 

Aos 11 (onze) dias do mês de maio de 2021, às 10h00min, 

a Administradora Judicial da Recuperação Judicial de BRASIMPAR INDÚSTRIA 

METARLÚRGICA EIRELI, LASPRO CONSULTORES LTDA., representada pelo Dr. 

Oreste Nestor de Souza Laspro, OAB/SP nº 98.628, nomeada nos autos da 

Recuperação Judicial em trâmite perante a 01ª Vara Cível da Comarca de Guarulhos 

do Estado de São Paulo, nos autos da Recuperação Judicial de BRASIMPAR 

INDÚSTRIA METARLÚRGICA EIRELI, processo nº 1027443-57.2016.8.26.0224, 

deu início aos trabalhos da Assembleia Geral de Credores em continuação, por meio 

exclusivamente virtual, via sistema de web conferência/chat virtual (plataforma Zoom 

Meetings), conforme instruções enviadas previamente por esta Administradora 

Judicial, via e-mail e anexadas junto ao site www.lasproconsultores.com.br, tudo nos 

termos do Edital publicado no DJE – Diário de Justiça Eletrônico. 

 

Os credores presentes e credenciados virtualmente 

assinaram digitalmente a lista de presença em anexo, que passa a ser parte integrante 

desta ata.  

 

O representante da Administradora Judicial indicou como 

secretária a Dra. Luana Canellas, advogada, devidamente inscrita na OAB/SP nº 

375.718.  

 

Na sequência, o representante da Administradora Judicial 

dispensou a verificação do quórum, por se tratar de Assembleia em continuação, e 

esta independer de quórum mínimo, declarando instalada a presente Assembleia. 

Pela mesma razão foi dispensada a leitura do edital de convocação.  

 

O representante da Administradora Judicial concedeu a 

palavra ao Dr. Luiz Felipe de Moura Franco, o qual informou que não foi possível 

realizar a alteração do aditivo ao Plano de Recuperação Judicial apresentado nos 

autos e requereu sua votação.  

Este documento foi assinado digitalmente por Luiz Felipe De Moura Franco, Fabio Moraes De Almeida, Luana Canellas e Oreste 
Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA e MANUELLA 
CAVALCANTE. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 848F-F608-4B7D-B200.
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Após as explanações, o representante da Administradora 

Judicial passou a palavra aos credores para sanarem eventuais dúvidas ainda 

existentes através do sistema raise hand.  

 

Não havendo dúvidas, passou-se à votação do Aditivo ao 

Plano de Recuperação Judicial.  

 

Após a colheita de votos, foi aprovado o Aditivo ao Plano 

de Recuperação Judicial nos termos do artigo 45 da Lei nº 11.101/2005, que será 

encaminhado ao Juízo para deliberação. 

 

O representante da Administradora Judicial indagou se 

havia algum interessado na formação do comitê de credores. A votação restou 

prejudicada, tendo em vista não haver interessados.  

 

Na sequência, o representante da Administradora Judicial 

solicitou à Secretária a leitura desta ata, e após, foi aprovada por unanimidade dos 

presentes, seguindo assinada por quem de direito. 

 

São Paulo, 11 de maio de 2021.  

 

 

___________________________________________ 

LASPRO CONSULTORES LTDA. 
Administradora Judicial 

 

 

 

________________________________________________ 

LUANA CANELLAS 

Secretária 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Luiz Felipe De Moura Franco, Fabio Moraes De Almeida, Luana Canellas e Oreste 
Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA e MANUELLA 
CAVALCANTE. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 848F-F608-4B7D-B200.
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____________________________________________________ 

Luiz Felipe de Moura Franco 

Advogado da Recuperanda 

CPF: 296.846.138-90  

 

 

 

__________________________________________________ 

Credor Classe I: ADALTON RIBEIRO SOARES 

Procurador: LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 

CPF/MF: 145.279.248-85 

 

 

_____________________________________________________ 

Credor Classe I: ANDRE DE PAULA MARQUES 

Procurador: LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 

CPF/MF: 145.279.248-85 

 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe III: BANCO SANTANDER S/A 

Procurador: FABIO MORAES DE ALMEIDA 

CPF/MF: 296.305.378-93 

 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe III: AÇOTUBO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

Procurador: MANUELLA CAVALCANTE 

CPF/MF: 392.959.358-02 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Luiz Felipe De Moura Franco, Fabio Moraes De Almeida, Luana Canellas e Oreste 
Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA e MANUELLA 
CAVALCANTE. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 848F-F608-4B7D-B200.
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________________________________________________________ 

Credor Classe IV: GALVANOPLASTIA SAPUCAIA LTDA – EPP 

Procurador: LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 

CPF/MF: 145.279.248-85 

Este documento foi assinado digitalmente por Luiz Felipe De Moura Franco, Fabio Moraes De Almeida, Luana Canellas e Oreste 
Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA e MANUELLA 
CAVALCANTE. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 848F-F608-4B7D-B200.
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BRASIMPAR INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 1º Lista  2º Lista  Habilitação  Presença  Voto 

 ADALTON RIBEIRO SOARES Classe I  R$            21.969,14 21.969,14R$             S S S

 ANDRE DE PAULA MARQUES Classe I 14.114,67R$             14.114,67R$             S S S

 AUDINEI DOMINGUES DE OLIVEIRA Classe I 28.116,26R$             28.116,26R$             S S S

 CELIO DOS SANTOS Classe I 27.156,77R$             27.156,77R$             S S S

 EMERSON NOGUEIRA DA SILVA Classe I 17.284,90R$             17.284,90R$             S S S

 EVANDRO SOUZA Classe I  R$            13.478,05 23.114,46R$             S S S

 MARIA FERNANDES BORBA Classe I  R$            96.638,11 96.638,11R$             S S S

 VALDEIR MILITÃO DA SILVA Classe I  R$            13.463,12 13.463,12R$             S S S

 VALDIR PEREIRA Classe I  R$            17.489,89 17.489,89R$             S S S

 WILLIANS PASCOALIN BASTOS Classe I  R$              9.614,11 9.614,11R$                S S S

 MANOEL AMORIM CARNEIRO Classe I  R$          128.514,78 128.514,78R$           S S S

BANCO SANTANDER S.A. Classe III 1.588.010,01R$        R$        1.588.010,01 S S N

BONESSO INDUSTROA E COMERCIO LTDA. Classe III 1.508,00R$                R$               1.508,00 S S S

CSC IND. E COM. DE MATAIS LTDA. Classe III 4.760,23R$                R$               4.760,23 S S S

METALURGICA MODELO LTDA. Classe III 11.773,10R$              R$             11.773,10 S S S

TEIXEIRA INDUSTRIA MECANICA LTDA. Classe III 2.600,00R$                R$               1.300,00 S S S

AÇOTUBO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA Classe III  R$            81.277,09  R$             81.277,09 S S S

ACROSS RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO S.A (Banco Bradesco e HSBC) Classe III -R$                         R$        1.661.686,22 S S S

GALVANOPLASTIA SAPUCAIA LTDA - EPP Classe IV -R$                        1.789,58R$                S S S

Este documento foi assinado digitalmente por Luiz Felipe De Moura Franco, Fabio Moraes De Almeida, Luana Canellas e Oreste 
Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA e MANUELLA 
CAVALCANTE. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 848F-F608-4B7D-B200.
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BRASIMPAR INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

 nº de  Crédito Total por 

Quadro Resumo - Quórum Credores Classe Credor Valor Credor Valor
50           1.559.316,39         11          397.476,21         11          397.476,21         

100,00% 100,00% 22,00% 25,49% 22,00% 25,49%

-          -                         -         -                      -         -                      

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60           4.422.208,97         8            3.615.795,77      7            3.350.314,65      

100,00% 100,00% 13,33% 81,76% 11,67% 75,76%

12           22.127,59              1            1.789,58             1            1.789,58             

100,00% 100,00% 8,33% 8,09% 8,33% 8,09%

Total Geral de Credores 122         6.003.652,95         20          4.015.061,56      19          3.749.580,44      

100,00% 100,00% 16,39% 66,88% 15,57% 62,45%

Credores Classe IV (Micro/EPP)

 Habilitações  Quórum 

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia Real)

Credores Classe III (Quirografários)
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Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com
.br:443 e utilize o código 848F-F608-4B7D

-B200.

Este documento foi assinado digitalmente por Luiz Felipe De Moura Franco, Fabio Moraes De Almeida, Luana Canellas e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por LUCIO 
MAURO PEREIRA DA SILVA e MANUELLA CAVALCANTE. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 848F-F608-4B7D-B200.



BRASIMPAR INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

Quadro Resumo - Votação Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor
11          397.476              -         -                    11           397.476              -          -                    11          397.476,21        

0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

-         -                     -         -                    -          -                     -          -                    -         -                    

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

7            3.350.315           -         -                    7             3.350.315           1             1.588.010          6            1.762.305          

14,29% 47,40% 85,71% 52,60%

1            1.790                  -         -                    1             1.790                  -          -                    1            1.790                 

0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

Total Geral de Credores 19          3.749.580,44      -         -                    19           3.749.580,44      1             1.588.010,01     18          2.161.570,43     

5,26% 42,35% 94,74% 57,65%

 Quórum por 

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Micro/EPP)

 Desaprovação  Aprovação 

REGRA 1

 ( - ) Abstenções  Base para Votação 

Credores Classe II (Garantia Real)
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Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com
.br:443 e utilize o código 848F-F608-4B7D

-B200.

Este documento foi assinado digitalmente por Luiz Felipe De Moura Franco, Fabio Moraes De Almeida, Luana Canellas e Oreste Nestor De Souza Laspro.  Este documento foi assinado eletronicamente por LUCIO 
MAURO PEREIRA DA SILVA e MANUELLA CAVALCANTE. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 848F-F608-4B7D-B200.



BRASIMPAR INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores
 Classificação 

do Crédito 
 1º Lista  Procurador  Documento  E-mail 

 ADALTON RIBEIRO SOARES Classe I  R$            21.969,14 LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 ANDRE DE PAULA MARQUES Classe I 14.114,67R$             LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 AUDINEI DOMINGUES DE OLIVEIRA Classe I 28.116,26R$             LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 CELIO DOS SANTOS Classe I 27.156,77R$             LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 EMERSON NOGUEIRA DA SILVA Classe I 17.284,90R$             LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 EVANDRO SOUZA Classe I  R$            13.478,05 LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 MARIA FERNANDES BORBA Classe I  R$            96.638,11 LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 VALDEIR MILITÃO DA SILVA Classe I  R$            13.463,12 LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 VALDIR PEREIRA Classe I  R$            17.489,89 LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 WILLIANS PASCOALIN BASTOS Classe I  R$              9.614,11 LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

 MANOEL AMORIM CARNEIRO Classe I  R$          128.514,78 HARUMY MARTINS TAMURA OAB/SP 361.046 harumy.tamura@gmail.com

BANCO SANTANDER S.A. Classe III 1.588.010,01R$       FABIO MORAES DE ALMEIDA 296.305.378-93 almeida.fabio@gtb.adv.br

BONESSO INDUSTROA E COMERCIO LTDA. Classe III 1.508,00R$               LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

CSC IND. E COM. DE MATAIS LTDA. Classe III 4.760,23R$               LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

METALURGICA MODELO LTDA. Classe III 11.773,10R$             LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

TEIXEIRA INDUSTRIA MECANICA LTDA. Classe III 2.600,00R$               LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

AÇOTUBO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA Classe III  R$            81.277,09 MANUELLA CAVALCANTE 392.959.358-02 mferreira@neolaw.net.br

ACROSS RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO S.A (Banco 

Bradesco e HSBC)
Classe III -R$                        MARINA YUMI BARBOSA KONDO PAN OAB/SP 392.093 marina@acrosscapital.com.br

GALVANOPLASTIA SAPUCAIA LTDA - EPP Classe IV -R$                        LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA 145.279.248-85 lucio_mauro_silva@hotmail.com

Este documento foi assinado digitalmente por Luiz Felipe De Moura Franco, Fabio Moraes De Almeida, Luana Canellas e Oreste 
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/848F-F608-4B7D-B200 ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 848F-F608-4B7D-B200

Hash do Documento 
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/05/2021 é(são) :

LUIZ FELIPE DE MOURA FRANCO - 296.846.138-90  em 11/05/2021 18:15 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

LUCIO MAURO PEREIRA DA SILVA - 145.279.248-85 em 11/05/2021 18:04 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: lucio_mauro_silva@hotmail.com; SMS: +5511980521566

 

Evidências 
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Evidências 
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